C A ACOl*0. OM$I

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº DE  o2.i  DE DE 2024

"Concede o Título de Cidadania Catalana

ao Sr. RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS"

A Câmara Municipal de Catalão, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais,

aprova, e eu, Presidente da Câmara Municipal, público o seguinte Decreto Legislativo:

Art.1º — Fica concedido o Título de Cidadão Catalano ao SR. RAFAEL PEREIRA DOS

SANTOS, em reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados ao Município de

Catalão.

Art. A concessão de que trata o presente projeto ocorrerá em Sessão Solene, em data

a ser definida pela Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Catalão - Go

Art. 32 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário.

Plenário Júlio Pinto de Melo, aos  dias do mês de  A~ ~~  do ano de 2024.
~J

Helson Barbosa de Souza — Caçula

Vereador

BIOGRAFIA

RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS, natural de Oliveira dos Brejinhos — BA em

16/07/1985, filho de D. Judite Maria da Conceição e Sr. Etevaldo Pereira dos
Santos (falecido), casado com Poliana e pai de Hevilly de 14 anos e Pedro
Miguel de 06 anos (ambos nascidos em Catalão).

Morou em Osasco — SP de 1989 à 1997. Filho de família muito humilde,

começou a trabalhar aos sete anos de idade nas feiras vigiando carros para
ajudar em casa.

Veio para Catalão em dezembro de 1997, e começou a trabalhar de
engraxate e vendedor de picolé por quatro anos.

Aos 14 anos teve seu primeiro emprego com carteira assinado no Sacolão
Compre Bem por três anos.

Aos 18 anos foi chamado para o serviço Militar, onde serviu por cinco anos,
firmando seu caráter de homem honesto e trabalhador.

Tem formação técnica em enfermagem pelo Exército de Brasília, mas de

volta a cidade de Catalão se dedicou ao ramo de vendas, onde teve várias
oportunidades de trabalhar em grandes empresas como: Coca-Cola, Mabel,
Schincariol, Itaipava e Cervejaria Império.

Em 2013 com a união de amigos fundou um time de futebol com os
jogadores que ficavam no banco. O que era diversão se tornou uma
potência. Em 2015 subiu pra 1ª divisão. Em 2022 Rafael e o amigo Wagner
fundou a ADEC - Associação Desportiva Cultural e Recreativa Catalana. Em
2022 foi Campeão da 1ª divisão, em 2023 foi vice e 2024 ficou nas 4ª de
finais.

Para 2025 tem vários projetos, dentre eles a criação da escolinha de futebol
para crianças carentes, a qual será voltada também para formação do
cidadão.

Rafael Meninos da Vila, ainda continua no ramos de vendas com muito
orgulho onde tudo começou, mas não esconde sua verdadeira paixão, que
é o futebol.

:..A 4 K t r; !r
F'  l Ï. / Ë7. .:,p..  ! •,:: í'e ' Fr' . . .

1iUri~~JlT~kt~Xll1/F4KJA NOTA ;fYxiLF4t IJLf.NF.".g R£1_liïFCiCA

?Ci1,f3á3Wta..i,ÇifiJ 1?j1 #1l4PDA[3E CQPl.~tlltfl~OE7A '

`r? `i tlr.í . ~~-':rrlC.ttsl=c.r{, i
~.,~~-....._...

a +,rpjr;¡. t)t° (;r)Plr.1 If.l,f)r.l'tlf.rlf .J ìr;`~f// XXx rJtt

FI/+Ci DE F{y#~1,f~C1d4.

~

\ ~.~ 11 f4
~~1,~k✓l+qC< l~~< ~ ã trí 1f 3{ :t ~ »i \f~ 9 t>~3 ,~hI! ~~~¡ J .  ~

x t x • ,dYt
 l~.s~i;_ ) .  .

I{r1y 1 1 1.~ 1'?;J21,
 .,.;.»,~...,.~..~....,~....~_._ _

.. } y y +rr!'.tfl~~ l,{Jc' I iA~ ~ ~~f l 1
4~J+~tt~~s`.~. r.1L'~~,. '.~✓.3

~':~1'3:~~ÏF,.Y~1)~.3 R~á:i'sr•; .; i ''
- " .

}7t)IJJ.•r.r: r.,r~l=~ ~.: t,i,

C.:C')Urk; J: r::w!ì

f —V vM

I
~

, ~~.. 1~'~ ~lt .t)f~l}}1,~. . ~~-~w"•r;y, .. 1 >: l . + , i .~r.no ~} . ~~~.

ii

,.•,,.. ~ -- .

F-

r {~ • . .. ; ,5,r

ESTADO DA [3AWIA

PODER JUDICIÁRIO

COMARCA DE q1 i ve ir'a c9 os Hre,~ inhoS .

(SUE3)iSTRITO DE Sede, r ;~ti1. /'í(./;N
,

CARTORIO DO REGISTRO CIVIL DE PESSOAS

NE (,j(b(

_

E NASCIMENrI'b~ti

Et, José Len ito  Santos

.1, t r. + t . t t . I  .. . . . r. J .1. ,J 1 1
J"^•-_   , O'fíclatZ717r-f?egtsrro-ervrt•r14.

I t , 1 I 1 ► r , I ' l l

CERTIFICO que, sob o n.  L4~?9  às I s,028vQ-
do livro n -03

de registro de nascimento, encontra-se o assentamento de Rafael "•ereira dos Santos
1 1 1 , , I I 1 t r + 1 1 + r

  nascid  o  aos  16  de Jul ho  de  1985

às  O4  horas°°  minutos, nesta cLdade de Oliveira dos 3re,j.Lnhos - BA ' '
I t t 1 1 ( I i

  do S8a0  fiasClll illo I I I I I + r t , t , I
, de cor , filho

Etevaldo Pereira dos Santos x-x-x--x--x x-x-x--x--x

e de Dona  Jud ste Maria da Conceição x-x--x--x x-x-x --x x--x

sendo avós paternos:  X-X --X x X-Y-X-X-t--X X-X--x-X--X

e Dona  Maria Pereira  dos Santos x--x-<--x--x

e maternos.  x--x--x--X--x-X  :{-X---X-X--X

)Ç -x -X'-X-X -x x--X

X-X--X-?:--X-X-X--X

e Dor.  Urss1 ma Maria da Conceição x-x--x-x---x r,--x--X-x---x

tendo sitio <iec +ava n te o  Dai, em 22/05/1986,
I l l

e te~;ur.;urnas as constantes no termo. r ,,, , r t t , t , t , r I , I

t t , t t r t t t I I t t I ~ . I t l t. , , 1 , , I 1 -I t t t t t , I l r t , t t t t t t t t t t l

, r t t t t e t • t t I l l f 1 1 1 , t t 1 1 t , 1 1 1 1 .

. r ... . . . ..
QGservaçóes

~e

1'.

_ _ ♦i.wLl ~

O relendo eS verdade e dou fG.

  ~  ~~` ~ ~~ G

_~-~ _ -

Oliveira dos 3rt:•,-)inhos 2j—

~~. ;.
~. :
~~,

/~
,

PiCiM—...__...

.JtpSifi t r" *d r e:' : +~`: t C'r3 «
+.

J